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Türk düşünce tarihinin seçkin temsilcilerinden biri olan 
Fârâbî bilim, felsefe, mantık ve müzik gibi entelektüel 
kültürün farklı dallarında çok sayıda eser kaleme almış, 

sahip olduğu bilgi derinliği, üstün kavrayış gücü ve karmaşık 
problemlere yalın ve anlaşılır cevaplar verebilme yeteneği 
sayesinde düşünce tarihine Aristoteles’ten sonra Muallim-i Sânî 
yani İkinci Bilge olarak geçmeyi başarmıştır. Varlık ve var 
olanlar hakkındaki temel felsefi sorulara getirdiği açıklamalar, 
Doğu ve Batı felsefe geleneklerine ve klasik mantığa yaptığı 
katkılarla birlikte bu bilim dallarının biçimlenmesinde etkili 
olmuştur. 

Fârâbî’nin eserleri, İslam dünyasında çeviri döneminden 
özgün eserlerin üretilebildiği bir kültürel olgunluk, yeterlik ve 
yetkinlik dönemine geçildiğinin kanıtıdır. Felsefe alanındaki 
yetkinliği Doğu ve Batı felsefe tarihinin önde gelen filozoflarının 
düşüncelerine yön verirken bilim alanında da yeni kuramların 
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geliştirilmesinin önünü açmıştır. Mesela 
İbn Sînâ (980-1037) varlık bilimini onun 
sayesinde kavradığını otobiyografisinde 
açıkça bildirirken Latin Orta Çağ 
filozoflarından Albertus Magnus (1200-1280) 
ve Thomas Aquinas (1225-1274), Fârâbî’nin 
fikirlerinden derinlemesine etkilenerek 
kendi düşünce sistemlerini oluşturmuştur.

Yıldızların Bilimi

Fârâbî, bilimleri sınıflandırırken gök bilimini 
matematik bilimleri grubuna dâhil ederek 
“yıldızların bilimi” olarak adlandırmış ve 
iki kısma ayırmıştır. Birincisine astroloji 
adını vermiş ve astrolojiyi “İnsanların 
yıldızlara bakarak sonuçlar çıkardıklarını 
düşündükleri bir etkinliktir.” şeklinde 
tanımlamıştır. 

İkincisini ise asıl bilim olarak sayılan 
matematiğe dayalı gök bilimi olarak adlandırmış 
ve “gök nesnelerinin biçimlerini, birbirlerine 
olan göreli uzaklıklarını, büyüklüklerini, 
hareket türlerini, gökyüzünde takip ettikleri 
görünür rotaları, doğuş ve batış zamanlarını 
ve konumlarını inceleyen bir bilim dalı olarak 
tanımlamıştır.

Astroloji hakkındaki 
nitelemeleri, Fârâbî’nin bu 
alanı bir bilim dalı olarak 
değerlendirmediğini gösterir. 
Zira “Eğer astrolojiye 
dayalı bir bilgi arayıştan 
söz edilecekse bu ancak 
gök nesnelerinin yaydığı 
ışık ve ısının Dünya 
üzerindeki etkilerini 
gözlemlemekten ibaret 
olabilir. Buna karşın yıldızların 
ve gezegenlerin konumlarından 
toplumun ileri gelenlerinin 
ölümlerini tahmin etme girişimi söz 
konusuysa onun herhangi bir bilimsel 
geçerliliği yoktur ve bağlamsal benzerliğe 
dayalı olarak yapılan analojik akıl 
yürütmenin kusurlu bir örneğinden başka 
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bir şey değildir.” demektedir. Çünkü ona 
göre Ay ve Güneş tutulması, gezegenlerin 
görünen hareketleri gibi gözlemlere dayalı 
olarak açıklanabilen gök olaylarının aksine 
insan hayatındaki bazı olaylar ile gök 
nesnelerinin hareketi arasında kurulan 
hayalî bağdaştırmaların gözlemsel ya da 
deneyime dayalı bir temeli yoktur. İnsan 
eylemleriyle ilgili tüm astrolojik tahminler 
bu kategoriye girer.

Fârabî’nin astrolojiye yaklaşımı Orta 
Çağ döneminin geleneksel anlayışından 
ziyade modern dönem düşüncesine 
yakındır. Bu bakımdan Fârâbî, astrolojiyi 
bilimsel temellere dayandırmaya çalışan 
Ptolemaios’tan da belirgin bir şekilde 
ayrılır. Bu durum onun düşünme 
sistematiğinin bilimsel bakış açısına dayalı 
olduğunu göstermesi bakımından büyük 
önem arz eder.

Gök Bilimi Çalışmaları

Astroloji konusundaki yaklaşımını 
benimsememekle birlikte Fârâbî, gök bilimi 
çalışmalarında Ptolemaios’un gökyüzüne 
ilişkin verilerinden yaralanmıştır. Kesin 
kanıt olmamakla birlikte kendisinin de 
gözlem yapmış olabileceğinden söz edilir. 
Bu varsayım doğru olmasa bile Fârâbî’nin 
Bağdat’ta kaldığı süre boyunca çok sayıda 
gözlem verisine ulaşabildiği kesin olarak 
bilinir. Öte yandan gözlem yaptığına ilişkin 
bir iddianın ileri sürülmesini ve çeşitli 
açılardan değerlendirilmesini makul kılan 
gerekçeler vardır. Bunlardan biri, gök bilimi 
araştırmalarında tümevarıma yani gözlem 
ve deneye fazlasıyla önem vermesidir. Bu 
bağlamda matematik temelli bir bilim dalı 
olarak sınıflandırmasına karşın gök bilimini 
önemli ölçüde gözlem verilerine dayanan 
ampirik bir bilim olarak da nitelendirir. 
Fârabî’nin bu tutumunda Ptolemaios’un 
gözlemi gök bilimin kuramsal ve metodolojik 
dayanaklarından biri olarak kabul etmesinin 
etkili olduğu söylenebilir. Zira astroloji 
konusundaki anlayışı farklı olsa da Fârâbî’nin 
gökyüzüne ilişkin düşünceleri dikkatlice 
incelendiğinde gökyüzü tasarımını, 
Ptolemaios’un Yer merkezli gök modelini esas 
alarak oluşturduğu anlaşılır.

Fârâbî, gök bilimin sadece gezegenleri değil, 
gezegenlerin dışındaki gök nesnelerini ve gök 
kürelerini de incelediğini savunur. Geleneksel 
Yer merkezli modele uygun şekilde evreni Ay-
üstü ve Ay-altı olmak üzere, birbirlerinden 
bütünüyle farklı unsurlardan oluşan iki 
bölgeye ayırır. Fârâbî, gök nesneleri ile 
Ay-üstü evreni oluşturan gök kürelerini (felek), 
gezegenleri ve yıldızları kasteder. 
Gök nesnelerinin üzerinde hareket ettiği 
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küreler, şeffaf olduklarından görünmez. Fârâbî 
gök nesnelerini varlık hiyerarşisinin en üstüne 
yerleştirir. Devamında akıllı canlılar, akıllı 
olmayan canlılar, bitkiler, mineraller ve dört 
unsur (ateş, hava, su, toprak) sıralanır.

Yer’den bakıldığında gök nesnelerinin en göze 
çarpan nitelikleri parlaklıkları ve gökyüzünde 
belirli bir düzen içinde hareket etmeleridir. 
Evrenin merkezinde hareketsiz bir şekilde 
Yer bulunur. Onun etrafında eş merkezli 
katmanlar hâlinde gök küreleri dizilmiştir. 
Evrenin sınırında bulunan ve “ilk gök” olarak 
isimlendirdiği en dıştaki kürede yıldız ve 
gezegen yoktur. Bu ilk küre diğer tüm küreleri 
çevreler ve gök nesnelerinin gökyüzünde 
doğudan batıya doğru gerçekleşen günlük 
hareketinden sorumludur. Onun altında sabit 
yıldızların küresi yer alır. Daha sonra sırasıyla 
Satürn, Jüpiter, Mars, Güneş, Venüs, Merkür 
ve Ay olmak üzere yedi gezegenin küreleri 
gelir. Böylece bütün evren dokuz küreye 
yerleştirilmiş olur. 

Yer’e en yakın olan Ay’ın feleği, Ay-altı 
evren ile Ay-üstü evren arasındaki ayrımı 
oluşturan küredir. Ay-altı evrende sırasıyla 
dört unsur saf hâlleriyle bulunur: Ateş, 
hava, su ve toprak. Bundan sonra bu dört 
unsurdan meydana gelen fiziki varlıklar 
yer alır. Bu nesneler oluş ve bozuluşa 
uğradıkları için Ay-üstü evreni oluşturan 
varlıklar gibi mükemmel değildir. Ay-altı 
evrende Ay-üstü evrendekinden farklı 
ilkeler, kurallar ve yasalar geçerlidir. 
Buradaki varlıklar madde ve madde 
biçim kazandıran suret olmak üzere iki 
belirleyici ilkenin bir araya gelmesiyle 
oluşur. Madde, biçimsizdir ve formsuzdur 
ancak imkân dâhilinde varlığa dönüşme 
potansiyeline sahiptir. Biçim ise maddeyi 
belirli bir varlık hâline getiren ilkedir.

Gelecek sayımızda Fârâbî’nin bilimsel 
çalışmalarını ele almayı sürdüreceğiz. 
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